
CITTÀ DI TERMINI IMERESE
Provincia di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE N° 55 del 06/06/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  IL  CONFERIMENTO  DELLA 
CITTADINANZA ONORARIA.

L'anno 2018 e questo giorno sei del mese di giugno  alle ore 15:00, nella  Sala delle Adunanze 
Consiliari  della  Sede  Comunale,  a  seguito  di  invito  diramato  dal  Presidente  del  Consiglio 
Comunale in data  01.06.2018 n.  26895 si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
prima convocazione.  
Presiede la seduta   Il Presidente del Consiglio   Dott.ssa Anna Amoroso  
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 12 
e sono assenti sebbene invitati n. 4 come segue:
(Consiglieri presenti all’inizio della trattazione dell’argomento)

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
TERRANOVA MARIA X GALIOTO MICHELE X
BELLAVIA MARIA X DI BLASI GIUSEPPE X
D'AMICO PIETRO X FULLONE LICIA X
MERLINO CLAUDIO X GELARDI FRANCESCO X
MINASOLA LELIO X SPECIALE MICHELE X
CHIARA ANNA MARIA LOREDANA X RODRIQUEZ MARCELLA X
AMOROSO ANNA X BORGOGNONE ANTONINO X
DI LISI SALVATORE X TARAVELLA VINCENZO X

Scrutatori: Speciale, Rodriquez, Terranova.
Partecipa  Il Segretario Generale  del Comune  Dott. Sebastiano Piraino .
Ai sensi dell’art. 20, comma 3, L.R. 7/92 s.m.i è presente il Vice Sindaco Avv. Licia Fullone.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati acquisiti, ai sensi 

dell’art. 1 lett.i della L.R.  48/91 e dell’art. 12 della L.R. 30/2000, i pareri:

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

___________________________________________________________________________



OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA 
ONORARIA.

 Premesso: 
-Che con nota n.8110 del 12.2.2018 ad oggetto “Proposta di istituzione del Regolamento per il  Conferimento della 
Cittadinanza Onoraria, il Gruppo “Patti per Termini “, il persona del consigliere Comunale Salvatore Di Lisi ha chiesto 
al  Consiglio  Comunale,  espletato  l’iter  previsto  dalla  legge,  dallo  Statuto  e  dal  Regolamento,  di  approvare  il  
“Regolamento per il Conferimento della Cittadinanza Onoraria”;

-Che con nota n.9387 del 19.02.2018 il Segretario Generale,  letta la bozza di regolamento proposta dal Consigliere 
Comunale Salvatore Di Lisi,  rilevava la non conformità alla norma vigente in materia di competenza degli Organi  
prevista all’art.3, in quanto la stessa ai sensi dell’art.13, comma 1, della LR 7/92, spetta al Sindaco poiché non attribuita 
espressamente al Consiglio Comunale né dalla LR 48/91 s.m.i. né dallo Statuto Comunale vigente;

-Vista  la  bozza  rimodulata  del  “Regolamento  per  il  Conferimento  della  Cittadinanza  Onoraria”,  con  riferimento 
specifico all’articolo 3, alla luce delle indicazioni date dal Segretario Generale; 

-Che questo Comune intende fare proprio l’istituto della cittadinanza onoraria al fine di dare adeguato riconoscimento 
onorifico a chi, non essendo iscritto nell’anagrafe del Comune, si sia distinto particolarmente per il proprio impegno 
morale, civile, culturale, sportivo, professionale, imprenditoriale e religioso, dando lustro alla Città ed ai suoi abitanti.

Ritenuto che:
in  assenza  di  specifici  riferimenti  normativi,  il  suddetto  istituto  possa  trovare  adeguato  fondamento  in  un  atto  a  
contenuto regolamentare che possa anche soddisfare la necessità di conciliare attraverso procedure predeterminate, gli 
aspetti discrezionali con l’esigenza di trasparenza, imparzialità, fondatezza e ufficialità delle scelte operate.

-Visto l’art.117, comma 6, della Costituzione Italiana che prevede la potestà regolamentare dei Comuni in ordine alla 
disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;
-Visto l’art.7, del d. lgs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. che prevede, nel rispetto dei principi fissati dalle Leggi e dallo  
Statuto, l’adozione di regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’esercizio delle proprie  
funzioni;
-Ritenuta quindi valida la stesura della proposta di  Regolamento comunale per il  conferimento della “Cittadinanza 
Onoraria”;
-Esaminato lo schema di Regolamento comunale de quo (allegato A) facente parte integrante del presente atto;
-Ritenuto,altresì,  opportuno procedere  all’approvazione  del  testo del  Regolamento  proposto,  in  quanto idoneo allo  
scopo a cui è destinato;
-Visto lo Statuto Comunale

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte.

1.Di approvare nel testo allegato alla presente di cui all’allegato A quale parte integrante e sostanziale il “Regolamento 
per il Conferimento della Cittadinanza Onoraria.

2.Di dare atto che l’approvazione di cui sopra non comporta impegni di spesa a carico del Comune di Termini Imerese.

3.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Il Presidente dà lettura della proposta.
Il consigliere Di Lisi, proponente, espone la proposta.
Il consigliere Galioto condivide le motivazioni espresse dal consigliere Di Lisi e dichiara il  

proprio voto favorevole.
Interviene il consigliere Fullone.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL);
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi;
ACCERTATO che  l'esito  della  votazione,  resa  per  alzata  di  mano,  con  l'assistenza  degli 

scrutatori, ha dato il seguente risultato proclamato dal Presidente:
Presenti n. 12 Astenuti n. 0
Votanti  n. 12
Favorevoli n. 12 Contrari n. 0

DELIBERA
di approvare la superiore proposta di deliberazione.
Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio 
  Dott.ssa Anna Amoroso

Il Consigliere Anziano
  Dott.ssa Maria Terranova

Il Segretario Generale
   Dott. Sebastiano Piraino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione, 

affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire  dal   08/06/2018    rimarrà pubblicata per 
quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  11  L.R.  44/91,  come  modificato  dall'art.  127, 
comma 21, della L.R. 17/2004

         Termini Imerese, 08/06/2018 

Il Messo Comunale
     Sig.  Salemi Antonino

  Il Segretario Generale 
  Dott. Sebastiano Piraino    

IL SEGRETARIO GENERALE
Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

     

Il Segretario Generale
   Dott. Sebastiano Piraino

  
          

 
 

è divenuta esecutiva il
X Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91);

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91);

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 55 del 06/06/2018
	Cognome e Nome
	P
	A
	Cognome e Nome
	P
	A
	TERRANOVA MARIA

	X
	BELLAVIA MARIA
	D'AMICO PIETRO
	MERLINO CLAUDIO

	X
	MINASOLA LELIO

	X
	CHIARA ANNA MARIA LOREDANA

	X
	AMOROSO ANNA

	X
	DI LISI SALVATORE

	X




